Edição 1193 / Valor: R$ R$ xxxxxx

ATOS OFICIAIS Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque“Vereador Dr. Júlio de Lucca”

ALUGA-SE CASA NO JD. RENE

REFORMADA COM 1 QUARTO, 1 COZINHA AMERI-
CANA, BANHEIRO, LAVANDERIA E GARAGEM
ALUGUEL: R$ 800,00
CONTATO: (11) 97107-6137

ED 1194 - SÃO ROQUE - 13 DE MAIO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2022.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 2/2022, do tipo Menor Preço Global, visando a Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de portaria, 24 horas por dia, 07 dias por semana, todos os dias do mês, inclusive
feriados, nas dependências da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque. A abertura dos envelo-
pes dar-se-á no dia 25/05/2022, às 09:30h.
O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2022, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados, no ende-
reço eletrônico: www.camarasaoroque.sp.gov.br (transparência / licitação / edital / downloads).
Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones: (11) 4784-8444 e (11) 94394-2050.
São Roque, 11 de maio de 2022.

Decreto Legislativo Nº 445-L
De 09 de maio de 2022.
(Projeto de Decreto Legislativo n° 006-L, de 27/04/2022, de autoria dos Vereadores Newton Dias Bastos – PP
e Marcos Roberto Martins Arruda – PSDB)

Dispõe sobre a concessão de título de cidadão são-roquense ao Dr. Sidney Carvalho Fernandes.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão São-roquense ao Senhor DR. SIDNEY CARVALHO FERNANDES.
Art. 2° As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do
orçamento vigente.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aprovada na 14ª Sessão Ordinária, de 09 de maio de 2022.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria Administrativa desta
Câmara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPÍRITO SANTO
Coordenador Legislativo

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2022; Processo nº 09, de 14/04/2022 Contratante: Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque; Contratada: Gabriel Moreira da Silva; Objeto: Prestação de serviços de Jar-
dinagem e Paisagismo nas dependências do prédio da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque;
Assinatura: 09/05/2022; Valor do Contrato: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) anual; Vigência:
09/05/2022 a 08/05/2023; Modalidade: Dispensa de licitação nos termos do inciso II do artigo 24 da Lei nº
8.666/1993 e alterações.

Portaria Expedida:
Portaria Nº 50:  Dispõe sobre licença para tratamento de saúde da servidora Sra. Simone Ghilardi Rocha Ca-
puzzo, Gerente de Recursos Humanos, lotada na Diretoria Geral no período de 01 a 04/05/2022.

VENDE-SE

Terreno 4500 mts, com uma casa 4 cômodos.
Estrada dos Mendes/ taboão
Metragem total do terreno, 4.478,25 metros²
Frente 21 metros , Fundos 20,26

De um lado 222,37 mts, de outro lado 225,38
mts
Córrego. Fundos  com aprox. 602 metros dis-
tante
623 mts da Rodovia Raposo Tavares

Tratar diretamente c/ proprietário
(11) 99742-5545

Vestibulares à vista: Confi ra cinco dicas
para se preparar com antecedência
Com a abertura das

inscrições do Enem
no dia 10 de maio,

a expectativa em relação às
provas e a preparação dos ves-
tibulandos estão a todo vapor.
Neste momento, muitas dúvi-
das surgem sobre como estar
pronto para os processos se-
letivos e qual o caminho até
lá, tanto em relação aos con-
teúdos das provas, como ao
preparo socioemocional desse
estudante.

Teo Sidarta, coordenador
do pré-universitário do Colé-
gio Rio Branco e licenciado
em Química pela USP, dá di-
cas de como se preparar nesse
semestre que antecede a fase
de vestibulares.

Tenha um cronograma
semanal

“É extremamente impor-
tante dividir sua semana em
horários determinados para
cada componente curricular,
desenvolvendo um hábito de
estudo. O que muitos alunos
pré-universitários fazem é
estudar no período da tarde a
matéria que foi dada em aula
pela manhã”, explica Sidarta.
Além disso, ele recomenda fa-
zer, ao menos, duas redações
por semana e realizar alguns
simulados, se preparando para
o ritmo da prova.

O cronograma deve ser
semanal para que, assim, seja
possível fazer pequenas altera-
ções e ajustes no plano de es-
tudos, sempre de forma grada-
tiva. Não se esqueça, também,
de colocar os momentos de la-
zer e descanso no cronograma

semanal, incluindo uma rotina
de sono regular de acordo com
suas necessidades.

Fracione os estudos de
cada matéria

Estudar por mais de uma
hora um único conteúdo dimi-
nui a produtividade e atenção,
de forma que intercalar maté-
rias de exatas com linguagens
e humanas, por exemplo, é
bastante estratégico. Também
é essencial descansar entre
essas matérias, fazer um inter-
valo, para garantir que as in-
formações se consolidem em
nosso cérebro.

O coordenador também
sugere: “Distribua o tempo de
estudo ao longo da semana e
não insista em todo o conteú-
do de uma matéria no mesmo
dia. É mais efi ciente fracionar
e ver o mesmo conteúdo várias
vezes, porque o resultado vem
da repetição e não da quanti-
dade”.

Conheça e treine seu
limite

A dica é cronometrar o seu
tempo de estudo e, assim que
fi car cansado, parar o cronô-
metro e analisar quanto tempo
você aguentou estudar sem se
cansar. Assim, você vai desco-
brir o seu limite e será possível
planejar seus estudos com base
nesse conhecimento, rendendo
muito mais. Ao longo das se-
manas, aumente gradualmente
a duração do seu estudo, edu-
cando seu corpo a entender sua
necessidade por mais tempo de
foco, “como uma ida à acade-
mia”, brinca Sidarta. Cansou

em 30 minutos? Estude 35 na
semana seguinte, e assim por
diante.

Encontre atividades enri-
quecedoras para o descanso

Os momentos de descanso,
seja durante a semana ou no fi -
nal de semana, são essenciais e
devem ser preenchidos por ati-
vidades que dão prazer e com-
pletude ao vestibulando. No
entanto é possível encontrar
hobbies e passatempos que
benefi ciem o seu desempenho
cognitivo.

“A atividade esportiva re-
gular e a leitura de livros que
não necessariamente estão na
lista dos vestibulares são ex-
celentes formas de exercitar o
cérebro de maneiras diferen-
tes. No caso da leitura, esco-
lher livros que se relacionem
com temas presentes no Enem,
como temáticas históricas ou
sociológicas, é uma ótima pe-
dida!”. Outro ótimo passatem-
po são as palavras cruzadas,
que enriquecem o vocabulário
para a redação e treinam a cog-
nição.

Cuide de você
“Com a volta para o pre-

sencial, o estudante que está

no terceiro ano agora fez, pra-
ticamente, os dois primeiros
anos do Ensino Médio online.
Logo, a sensação que fi ca é a
de que ele acabou de chegar
ao Ensino Médio. São tempos
complicados, então o vestibu-
lando não deve se comparar
com os outros. Foque no quan-
to você evoluiu a cada dia, a
cada semana e a cada mês,

sempre olhando para você”,
orienta o coordenador do Co-
légio Rio Branco.

Por fi m, é importante en-
contrar suas próprias “válvulas
de escape”, que, para alguns,
é meditação, outros esportes
ou outras atividades de lazer.
De qualquer forma, não deixe
de procurar ajuda quando for
preciso, até mesmo na própria

escola.
As inscrições para o Enem

se encerram dia 21 de maio e
as provas acontecem entre os
dias 13 e 20 de novembro, di-
vidindo-se, respectivamente,
entre Linguagens, Ciências
Humanas e suas Tecnologias,
mais a Redação, e Matemá-
tica, Ciências da Natureza e
suas Tecnologias.